Vice-Presidente para o Empreendedorismo e Ligações Empresariais Vice-Presidente para a Comunicação e Imagem Administrador

207555521

UNIVERSIDADE DO MINHO

Aviso (extrato) n.º 1518/2014

Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea *d*) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, faz-se público que cessaram funções, por rescisão de mútuo acordo, nos termos da Portaria n.º 22-A/2013, de 8 de julho, os seguintes assistentes técnicos, da Universidade do Minho, com efeitos a 31 de dezembro de 2013:

Paula Maria da Silva Anjo Maria Manuela Ferreira Teixeira

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207555319

Aviso (extrato) n.º 1519/2014

Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea *d*) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, faz-se público que cessou funções, por rescisão de mútuo acordo, nos termos da Portaria n.º 22-A/2013, de 8 de julho, a assistente operacional, da Universidade do Minho, Ana Maria Antunes da Silva Pedras, com efeitos a 31 de dezembro de 2013:

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207555302

Aviso (extrato) n.º 1520/2014

Ao abrigo da alínea *d*) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 254.º do Regime, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que José Manuel Branco Marado Moreira, Técnico de Informática Grau 2 Nível 1, cessou funções por motivo de aposentação, com efeitos a 1 de dezembro de 2013.

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207555287

Despacho (extrato) n.º 1697/2014

Por despacho 27 de setembro de 2013, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutora Rita Roque Gameiro Tenreiro Patrício Teixeira — Autorizada a manutenção do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na categoria de Professora Auxiliar do mapa de pessoal da Universidade do Minho. (Isento de Fiscalização Prévia do TC.)

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207554444

Despacho (extrato) n.º 1698/2014

Por despacho de 24 de maio de 2013, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutora Elsa Beatriz Padilha — Autorizado o contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em período experimental, com a duração de um ano, na categoria de Professora Associada da área disciplinar de Sociologia, do Instituto de Ciências Sociais, do mapa de pessoal da Universidade do Minho, na sequência de procedimento concursal, com efeitos a partir da data do despacho autorizador, com direito à remuneração base 3.601,03 €, correspondente ao índice 220, escalão 1 do Estatuto Remuneratório do Pessoal Docente Universitário. (Isento de Fiscalização Prévia do TC.)

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207555246

Despacho (extrato) n.º 1699/2014

Por despacho de 25 de novembro de 2013, do Reitor da Universidade do Minho:

Licenciado Victor Manuel de Sousa Rego Duarte Soares — Autorizada a renovação da nomeação em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão da Divisão Académica, com efeitos a partir de 6 de janeiro de 2014. (Isento de Fiscalização Prévia do TC.)

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*

207555254

Despacho (extrato) n.º 1700/2014

Por despacho 06.09.2013, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutor António Avelino Batista Vieira — Autorizada a manutenção do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na categoria de Professor Auxiliar do mapa de pessoal da Universidade do Minho. (Isento de Fiscalização Prévia do TC).

17 de janeiro de 2014. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Ferreira Fernandes*.

207554971

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Higiene e Medicina Tropical

Aviso (extrato) n.º 1521/2014

Em cumprimento do estipulado na alínea *d*) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, faz-se pública, a lista nominativa dos trabalhadores do mapa de pessoal do Instituto de Higiene e Medicina Tropical que cessaram a sua relação jurídica de emprego público:

Nome	Categoria	Índice/Escalão	Motivo	Data
Doutora Ana Júlia Pinto Fonseca Sieuve Afonso	Investigadora Auxiliar Convidada.	Índ. 195/Esc. 1	Denúncia	14/01/2014

18 de janeiro de 2014. — O Diretor do Instituto de Higiene e Medicina Tropical, Prof. Doutor Paulo de Lyz Girou Martins Ferrinho.

207556567

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BEJA

Despacho n.º 1701/2014

Por meu despacho de 20 de janeiro de 2014, no exercício de competência própria, conferida pela alínea o) do n.º 1 do artigo 92.º Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, e pela alínea o) do n.º 2 do artigo 40.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Beja, em tempo e pela forma legal e estatutária devida, e sob proposta da Escola Superior de Tecnologia e Gestão (ESTIG), é aprovado o Regulamento do Curso de Pós-Graduação Turismo Industrial, que faz parte integrante do presente despacho.

Regulamento do curso de Pós-Graduação em Turismo Industrial

Artigo 1.º

Objeto

O presente regulamento define o funcionamento do curso de Pós-Graduação em Turismo Industrial, doravante designado por curso, aprovado em 8/11/2013 pelo Presidente do Instituto Politécnico de Beja, ouvidos os Órgãos estatutariamente competentes.